Benedictus XI. Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Generali, & vniuersis Prioribus, & Fratribus Seruorum S. Mariæ Ordini-

S. Augustini salutem, & Apostolicam benedictionem. Cum leuamus in circuitu oculos nostros, & gregem dominicum nobis, licet immeritis, diuina dispositione commissum; vndique iuxta Pastoralis officij debicum contemplantur, vigilem (quantum nobis ex alio permittitur) curam libenter impendimus, vt Cultores vineæ Domini Dei sabaot sic cultui salutis intendant, quod eadem vinea palmites diffusos extendens salutarium producat fructum vberetatem. Et licet erga singulos cultores huiusmodi, personas videlicet Ecclesiasticas, Apostolica sollicitudo versetur, erga tamen viros Religiosos, qui contemplationi calæstium, mundanis relegatis illecebriis, vitæ studio sine intermissione desudant, eo propensior nos decet diligentiam adhibere, quo ipsi pro Religionis favore sunt amplius Apostolicæ prædidiis conuendendi. Sanè vos, qui Ord. S. Augustini per Sedem Apostolicam approbatum profitemini, & seruatis, & deuotionis affectu, quem geritis ad B. Mariam Virg. Gloriosam, assumitis vobis vocabulum ab eadem, vos Seruos eiusdem Virginis humiliter nominando, dictumque Ordinem S. Augustini nihilominus iuxta pias, & honestas institutiones vestræ Regulæ in honorem ipsius Virginis editas laudabiliter seruatis hætenus, & seruatis, ac vobis per specialia priuilegia dicta Sedes indulgit, quod celebrare possitis Capitulum Generale, ac in eodem Capitulo Priorem vobis Generalem eligere, qui in Fratres vestri Ordinis correctionem, & alia, quæ ad suum spectant officium liberè valeat exercere, quodque ad sepulcrum possitis recipere illos, qui apud loca vestra eligerint. Ex quibus clarè inspicitur fati innuitur d. vestram Regulam per eandem Sedem existerè quoadmodò confirmatam. Nos autem qui ad Virginem ipsam Dominam nostram libenter deuotionem, quam possumus, exhibemus, nolentes, quod aliquis contra vos, & regulam ipsam quidquam possit detractio- nis impingere, quin eadem Regula plenam habeat Apostolici muniminis firmitatem, ad omnem hæsitacionis materiam circa hæc de quatuorvis animis amouendum, vestris supplicationibus inclinati Regulam, & eius Institutiones prædictas expressè auctoritate Apostolica confirmamus, & etiam approbamus, & presentis scripti patrocinio communimus, eamque vobis concedimus, decetentes ipsam per vos fore perpetuis temporibus inuiolabiliter obseruandam. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis, appellationis, constitutionis, & concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Lat. 11. Id. Februar. Pontificatus nostri anno primo.

Clemens Episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Regimini vniuersalis Ecclesiæ (quamquam immeriti) disponente Domino presidentes, curis continuis agimur, & assidua meditatione pulsamur, vt Religiosorum quorumlibet status auctore Domino salubriter dirigatur; & ne loca Religiosorum eorundem, eorumque personæ propter alterationes, quas inter eos interdum suscitari contingit, subeant spiritualiter, & temporaliter detrimenta, sed potius quorumlibet Ordinum Professores in tranquillitate mensis, & corporis deuotum, & gratum proit ad id se de-

dicerunt, impendant Domino famularum: liber-
ter nostrae provisionis remedium adhibentes. Da-
dum siquidem pro parte quorundam Fratrum
Seruorum S. Mariae Oadinis Sancti Augustini
proposito in Concistorio coram felicis recorda-
tionis Benedicto Papa XII. Praedecessore nostro,
quodque Petrus de Tuderto Prior Generalis Fra-
trum dictorum Seruorum in regimine, & admi-
nistracione sua male, & partialiter se habebat, pro-
pter quod status praedictorum Fratrum in spiri-
tualibus, & temporalibus reformatione non mo-
dica indigebat. Praefatus Praedecessor volens de
his super quibus eorumdem Fratrum Status refor-
mandus existeret, plenus informati, praedictum
Petrum, & nonnullos alios Priores, & Fratres eo-
rundem Seruorum, de quibus vilius sibi fuit ex-
pedire pro reformat. huiusmodi facienda ad Sedem
Apostolicam fecit personaliter euocari, eisque
uentibus ad Sedem antedictam venerabilibus
Fratribus nostris Petro Preneffino, & Bernardo Ho-
stiensis Episcopis Card. commisit oraculo, viue vo-
cis, vt partes ipsas super iis, quae ad reformatio-
nem praedictam spectarent, ad concordiam red-
ducerent, & quaeunque super his fierent, eidem
Praedecessori postea fideliter referre curarent. Co-
ram quibus Petro, & Bertrando Episcop. praefatis
Petra Generali, & aliis Prioribus, ac Fratribus,
vt praemititur, euocatis personaliter compaen-
tibus, & exhibentibus nonnulla Capitula, se-
cundum quae statum dd. Fratrum Seruorum Re-
formatione indigere dicebant super iis, quae
coram ipsis super reformatione huiusmodi dicere, &
proponere voluerunt, didicque Praedecessore no-
stro postea, sicut Domino placuit, sublato de
medio, nobisque diuina fauente clementia ad api-
cem Summi Apostolatus assumptis, & praemissis
pro parte dd. Parti Generalis, & aliorum Prio-
rum, & Fratrum propositis coram nobis, nos ad
reformationem status dd. Fratrum sollicitis studiis
intendentes, praefata Capitula cum eisdem Petro,
& Bertrando Episcopis examinauimus diligenter,
& tandem nonnulla, quae pro reformatione salubri
status dictorum Fratrum suadente utilitate, & ne-
cessitate urgente expedire cognouimus, statuenda
prouidimus, & inter, ac per eosdem Fratres Ser-
uorum perpetuis futuris temporibus obseruanda.

6. Statuimus igitur, quod per eosdem Fratres, per
quos omni anno celebrari consuevit dd. Fra-
trum Capitulum Generale, ex nunc de triennio
in triennium tantum Generale Capitulum cele-
bretur, ad quod teneantur venire Prior Generalis,
qui est, & pro tempore fuerit, & omnes Priores
Prouinciales, necnon & studiorum generalium
Lectores in S. Theologia legentes, & etiam Priores
Conuentuales, & Discreti, prout pro commo-
ditate ipsorum Fratrum Generale Capitulum de
ipsis Conuentualibus Prioribus, & personis dis-
cretis salubriter duxerit ordinandum.
7. Praeterea statuimus, quod in qualibet Prouincia
eorundem Fratrum Prouinciale Capitulum anno
quotiens celebrabitur, ad quod veniant Prouincia-
lis, & Priores Conuentuales, seu locales, Lecto-
resque in quacunque facultate legentes, & duo
Fratres Discreti de singulis Conuentibus, siue lo-
cis illius Prouinciae electi a maiori parte Conuen-
tus. Qui duodecim Fratres tantum, vel minus
habebunt vnum Fratrem Discretum duxerit ad
ipsa Capitula Prouincialia mittere teneantur. In
his autem Prouincialibus Capitulis Prior Gene-
ralis interesse, vel suum Generalem Vicarium ad

ea mittere valeat, sicut eidem Priori visum fuerit
expedire, & eidem Capitulis assistat idem Prior,
vel Vicarius in correctionibus, vel aliis opportu-
nis. In eisdem autem Capitulis Prouincialibus
eligantur studentes Parisiis, quoties fuerit oppor-
tunum.

Statuimus etiam quod ex nunc Prior Generalis
qui erit pro tempore in quolibet Generali Cap-
itulo de triennio in triennium vt praemititur
posterum celebrando sine requisitione aliqua pri-
mo, & ante omnia suo officio renunciate teneat
in manibus Dissinitorum Generalis Capituli, eod-
si non fecerit, priuatus sit eodem officio ipse fa-
cto. Postquam vero renuncianerit possit pro ip-
sius meritis Dissinitorum ipsius Capituli Genera-
lis arbitrio in eodem Generalis Prioris officio ad-
mitteri, vel ab eo penitus amoueri, & in locum ip-
sius alius idoneus per d. Capitulum surgari, &
in casu, quo (vt praemititur) amouetur, vel
renunciare contemnerit, per ipsum Capitulum
alius in Priorem Generalem sufficiens & idoneus
eligatur. Eisdem Fratribus auctoritate Apost. de
speciali gratia concedendo, quod Priores Gene-
rales dd. Fratrum, qui erunt pro tempore, post-
quam, vt praemissum est, & alias iuxta morem
hactenus inter eos obseruatum electi fuerint, &
per Generale Capitulum approbati, eo ipso veri
Priores Generales dd. Fratrum sint effecti, & ad-
ministrandi licentiam, curamque animarum ha-
beant, ac in omnibus pro ipsorum Fratrum Prio-
ribus Generalibus perinde habeantur, ac si ad
Apost. Sede confirmationis litteras habuissent.
Nolus tamen nisi expressè professus fuerit, & qui
inter dictos Fratres non stererit ad minus per vi-
nginti annos continuos, in Priorem Generalem eo-
rundem Fratrum eligi valeat, aut assumi.

Ordinamus insuper, vt à modo singularum
Prouinciarum praedictarum Fratres eligant vnum
Fratrem prouidum, & maturum in Dissinitorum
pro Generali Capitulo, & fiat huiusmodi electio
in Prouinciali Capitulo, quod immediate praecedet
Capitulum Generale: Dissinitores vero pro
Capitulis Prouincialibus eligantur à Fratribus in
eisdem Capitulis Prouincialibus congregatis.

Statuimus etiam quod Fratres cuiuslibet Prouinciae
post primum Generale Capitulum pro ip-
sio celebrandum, quam citius poterunt in aliquo
loco eiusdem Prouinciae ad hoc apto, & idoneo
suo celebrent Prouinciale Capitulum hac vice
congregandum, prout in d. Generali Capitulo
fuerit ordinatum, in quo vnum ex dictis Fratri-
bus sufficientem, & idoneum in suum Prouincia-
lem Priorem eligant. Qui sic electus, & consti-
tutus infra mensem à tempore electionis, & con-
stitutionis huiusmodi consentire, & confirmationem
dicto Priore Generali, vel eius Generali Vica-
rio petere humiliter non omittat, quam quidem
electionem (si canonica fuerit) idem Prior Gene-
ralis, vel eius Generalis Vicarius, quem idem
Prior Generalis iuxta modum infra dictum deputate
habebit, ultra mensem à die, qua petita fuerit,
& rationabili causa idem Prior Generalis, seu eius
Vicarius munus confirmationis denegauerit, esu-
sam, seu causas huiusmodi suis publicis, & authentici-
s litteris teneatur exprimere, & electoribus,
qui eum elegerunt, intimare, & de alio sufficien-
te, & idoneo cum consilio Conuentus loci, vbi
d. Prior Generalis, vel eius Generalis Vicarius
fuerit, vsque ad tunc immediate sequens Capita-
lum

lum vtiliter providere. Circa confirmationes autem electionum Priorum Provincialium impostum celebrandas modus prædictus per omnia observetur. In primis verò Provincialibus Capitulis dd. Fratrum celebrandis providè ordinetur de locis, temporibus, & Diffinitoribus, necnon & aliis opportunè pro subsequendis Capitulis Provincialibus celebrandis.

11. Statuimus insuper quod in quolibet loco Conventuali dd. Fratrum vbi ad minus duodecim Fratres fuerint, ipsi sibi eligant suum Priorem Conventualem, qui infra quindecim dies post suam electionem immediatè sequentes confirmationem à Priori suo Provinciali deotè petere debeat, & ipse Prior Provincialis infra alios quindecim dies subsequentes electionem eandem, dum tamen ipsam canonicam repererit, debeat confirmare, vel si ipsam minus canonicam invenerit, causas propter quas eum confirmare omiserit, exprimat, intimet, & vna cum consilio Difcretorum loci, vbi fuerit, provideat prout supra proximè de Priore Provinciali extirrit ordinatum.
12. Volumus quoque quod Priores Provinciales postquam tribus annis continuis in Provinciali officio præfuerint, absolvantur, seu removeantur penitus ab eodem, prohibentes, quod ad d. officium saltem in eadem Provincia quovis modo per alios tres annos immediatè sequentes nullatenus assumantur. vel ad id officium promoveantur. Similiter Diffinitores Generalis Capituli non elegantur ad idem Diffinitionis officium nisi demum elapsis duobus Generalibus Capitulis immediatè sequentibus, possint tamen alias licite in Diffinitores Provincialis Capituli eligi patiter, & assumi. Diffinitores etiam Provincialis Capituli ad idem officium nisi duobus elapsis Capitulis Provincialibus nullatenus assumantur. Priores etiam Conventuales anno vel ad longius biennio in suis Prioratibus habeant præsidere.
13. Statuimus etiam quod Prior Generalis dd. Fratrum, qui erit pro tempore in sui novitate, & antequam suum exequatur officium in præsentia Generalis Capituli corporale ad sancta Dei Evangelia præstare debeat Iuramentum, quod erit fidelis S. Rom. Ecclesiæ, Domino Papæ, suisque successoribus, & quod in provisionibus, promotionibus, confirmationibus, repositionibus, destitutionibus, & maioribus correctionibus faciendis sine acceptione personarum secundum Deum, & rectam suam conscientiam, & B. Augustini regulam, nec non & eorumdem Fratrum statuta, & consuetudines laudabiles, & fideliter se habeat, & suum officium exerceat, Priores quoque Provinciales in suorum Provincialiū Capitoliorum, & Priores Conventualium, necnon & Diffinitores Generaliū Capitoliorum in ipsorum Capitoliorum Generalium, & Diffinitores Capitoliorum Provincialium in ipsorum Capitoliorum Provincialium præsentia iurent, quod in provisionibus, & ceteris superius expressis quantum ad ipsorum officium petruerit, fideliter se habeant.
14. Hortamur insuper, & monemus omnes, & singulos Fratres prædicti, vt nullus eorumdem, munerum, seu donaria suis Superioribus per se, vel per alium audeant quomodolibet impertiri, ipsique Superiores illa recipere non præsumant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum, Ordinationum, concessionis, voluntatis, prohibitionis, & hortationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. Aucionioni 10. Kalen. Aprilis Pont. nostri an. quarto 1345.

Verbanus Episcopus Servus servorum Dei, dilectis filiis Andree Priori Generali, & vniuersis Fratribus seruorum S. Mariæ Ordinis S. Augustini, præfentibus, & futuris saluè & Apost. benedict. Sacrosancta Rom. Eccl. mater cunctorum Christi fidelium, & Magistri in agro vittorum vestri Ord. cui Altissimus Dominus benedixit, & in decore sacra Religionis, sub qua eidem Domino, eiusque Genitrici deuotum exhibetis, & sedulum famularum, exultat, & iubilet, præsertim dum prospicit, quod vos ad alta virtutum gradatim per bonorum operum exercitium, & præclara sanctitatis merita confedentes trahitis ad diuine maiestatis obsequium alios non solum per doctissime verba, sed etiam per exempla vitam ducendo purissimam, & verbi prædicationibus insistendo, ad diuinæ laudis, frequentisque venerationis instantiam, ex qua gloria Diuinæ Maiestatis attollitur, deuotissime persistendo. Propter quæ nos, & prædicta Ecclesia vos, & vestrum Ordinem prædictum, quem erga nos, & eandem Ecclesiam deuotione præluere conspicimus, in claustrum nostri peccatoris paternis affectibus amplectentes, eicca bonum statum vestrum totis studiis vigilamus, vt Deo propicio à noxiis protegamini, & suscipiatis semper salubria incrementa. Volentes igitur præmissorum intuiru vos, ac loca vestra præsentia, & futura prærogatiua specialis fauoris, & gratiæ insignite, ac singulari priuilegio decorare, vestris in hac parte supplicationibus inclinatis, vos, vestrasque personas, ac omnia loca vestra tam præsentia, quam futura omni iurisdictione, potestate, dominio, visitatione, charitatiui subsidij subuentionum, & exactationum quorumlibet præstatione, nec non à Synodalis, & alietius cuiusvis Congregationis euocatione omnium, & singulorum Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & quorumlibet aliorum Iudicum Ordinariorum, & de speciali domino gratiæ plenariè ordinimus, & totaliter liberamus, vsque ac personas, & loca ipsa in I. s. & proprietate Beati Petri, & Sedis Apost. & sub eorum, & nostra protectione speciali, & immediatè suscipientes, decernimus vos, ac personas, & loca prædicta, & immediatè Sedi prædictæ subiaceat. Volentes quod locorum Diocesani, vel alia quævis persona vos, vel loca prædicta, vrpote, proutis exempla, & d. Sedi immediatè subiecta non possint autoritate ordinaria excommunicationis, suspensionis, vel interditi, aut alias sententias specialiter, vel generaliter, vel alias etiam ratione cuiuslibet delicti, seu contractus, aut rei de qua ageretur, vbiunque committitur delictum, iniuri contractus, aut res ipsa consistat, potestatem, dominium, aut iurisdictionem aliquam quomodolibet exercere scil. rec. Innoc. Papæ IV. Prædecessoris nostri circa exemptos, quæ incipit *Volentes*, & aliis Constitutionibus Apostolicis in contrarium editis non obstantibus quibuscunque. Nos enim quasi de excommunicatione, suspensionum, interditi sententias, & quocunque processus, quousque pœnas, & sententias generales, vel speciales continentes, quas, seu quas contra vos, seu aliquem vestrum, vel prædicta loca cum tenorem, & formam præsentium quomodolibet promulgari, vel haberi contigerit

contigerit irritas decernimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ exemptionis, liberationis, suspensionis, & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum Dat. Romæ apud S. Petrum 7. Id. Aprilis Pontificatus nostri anno secundo.

16. Urbanus Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Andreae Priori Generali, & Fratribus vniuersis Seruorum B. M. Ordinis S. August. presentibus, & futuris salutem, & Apost. Benedicti. Sacer Ordo vester in Agro Dominico Diuina dispositione plantatus, & gloriose Virg. Mariæ titulo specialiter insignitus, Apost. gratis dignè mereatur attolli, cuius Professores, mundanis à se relegatis illecebris, cælestium contemplationi vacantes insistant iugiter profectibus animarum. Nos verò ad eundem Ord. Apost. considerationis diligentes intuitum, libenter cum Apost. priuilegijs, in his maxime, quæ animarum profectum, & salutem conspiciunt, decoramus, vobis Ord. prædicto ea libenter concedendo per quæ Ordo ipse ad Diuini nominis, eiusque gloriose Genitricis gloriam, & honorem prosperis successibus gratuletur, & votius proficiat incrementis. Sanè, sicut fide digna relatione percipimus, in diuersis mundi partibus sunt quamplures ex vobis in sacerdotio constituti, & in sacra pagina magistri, & alia etuditi, & multa etiam discretione vigentes, & alia sufficientes, & viles ad irrogandum mentes fidelium rote Verbi Dei non solum in etuditione sermonis sed etiam in Confessionum auditione, & penitentiarum impositione, per quæ potest cura animarum eorundem salutem magna in Dei Ecclesia Deo proprio vtilitas provenire. Eapropter dilecti in Domino filij vestri in hac parte supplicat omnibus inclinati, Constitutionem, quæ incipit *Super Casbedram* dudum per sel. record. Bonificium Papam VIII. editam, & postmodum per pia mem. Clem. Papam V. Prædecessores nostros in Viennensi Conc. innouatam super confessionibus audiendis, & iniungendis penitentis, & absolutionibus impendendis sicut eadem Constitutio Fratres Mendicantium Ord. de quibus dumtaxat habetur mentio in eadem comprehendendi, ad vos extendimus per presentes, volentes, & Apost. author. decernentes, quod prædicta Constitutio, & omnia in ea contenta super Confessionibus audiendis, penitentis imponendis, & absolutionibus impendendis dumtaxat, quæ auth. præsentium vobis competere volumus, sicut prædictis Fratribus Mendicantium Ordinis competit inconcussè, ac integraliter obseruetur, ita quod considerata personarum, quas ad id habueris idoneas, ac Clerici, & Populi quantitate eorundem Fratrum, quos ad huiusmodi audiendarum Confessionum officium elegeritis, metiamini numerum congruentem, & minimè in aliquo excedentem, vt sic moderatone seruata, nec alios, quibus hoc per eandem Constitutionem conceditur ad inuidiam, vel scandalum, nec locorum Ordinarios, quibus Fratres Ord. vestri à vobis electos presentare debetis contra vos aliquatenus prouocetis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ extensionis, voluntatis, & Constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei,

ac Beatorum Apost. eius se noverit incursum, Dat. Romæ apud S. Petrum 18. Kal. Maij Pont. nostr. an. secundo.

17. Bonifacius Episcopus servus servorum Dei Dilectis filiis Priori Generali, & Fratribus Seruorum S. Mariæ Ordinis S. August. salutem, & Apostolicam benedictionem. Sacra vestra Religio sub qua virtutum Domino deotum impendentis famulatum, dignè excitat, & inducit vt illa vos gratia fauorabilitè prosequamur, quam vestris fore conspicimus necessitatibus opportunam. Hinc est quod nos vestris in hac parte supplicationibus inclinati omnes libertates, immunitates, priuilegia, ac Indulgentias venerandis Dombus Ordinis Fratrum Eremitarum Ordinis S. Augustini ab Apost. Sede concessa Dombus vestris concedimus, & vt eis vramini libere sicut illi, vobis author præsentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, in indignationem Omnipotentis Dei Beatorum Petri, & Pauli Apolorum eius se noverit incursum. Dat. Romæ apud S. Petrum quarto Kal. Decembris Pontificatus nostri anno quarto.

18. Bonifacius Episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuum tui memoriam. Pastoralis Officij debitum, cui disponente Domino præsidemus, exposcit, vt circa statum peronatum Ecclesiæ præsertim Religiosorum salubriter intendamus, & vt eis materiz vagandi, ac insolentiarum, & inobedientiz vitia subtrahantur, studeamus sollicitè prouidere. Cum itaque sicut exhibitus nobis nuper pro parte dilecti filij Ioannis Fratrum Seruorum B. Mariæ Ordinis S. August. Prioris Generalis petitio continebat, sæpe cum contingat quod Fratres d. Ordinis Prælatas, Dignitates, Officia, & etiam alia beneficia Ecclesiastica, Priori Generali ipsius Ord. pro tempore existente inficio, sibi conferti, vel alias se ad illa promoueri procurant, & propter collationes, vel promotiones huiusmodi Fratres ipsi vt plerimum insolentes, & vagabundi, ac de robis reddantur, & non paucorum præbeant materiam scandalorum, pro parte d. Prioris nobis fuit humiliter supplicatum, vt super hoc prouidere de opportuno remedio de benignitate Apostolica dignemur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati autoritate Apost. tenore præsentium statuis, & etiam ordinamus, quod de cetero perpetuis temporibus nullus Fratrum d. Ordinis (quacunque, etiam Apostolica author.) Prælatorum, seu dignitatem, aut Officium, vel quodcunque aliud Ecclesiasticum beneficium pro Fratres d. Ordinis gubernati, seu regi consuetam, vel consuetum, absque Prioris Generalis d. Ordinis pro tempore existentis licentia speciali præterquam ex indulgentia Sedis Apostolicæ faciente plenam, & expressam, de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem assequi valeat quoquomodo. Nos enim ex nunc irritum decernimus, & inane si secus fuerit his à quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter contingerit attentari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ constitutionis, Ordinationis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apost. eius se noverit circumsumtum Dat. Romæ apud S. Petrum 3. Cal. Februarij Pontificatus nostri anno nono.

Bonifacius

19. Bonifacius Episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Priori Generali, & Fratribus B. Mariæ Ordinis S. Augustini salutem, & Apostolicam benedictionem. Sinceræ deuotionis affectus; quem ad nos, & ad Romanam geritum Ecclesiam non indignè promeretur vt peritioribus vestris præferimur per quas, vt piè desideratis, in Ecclesia Dei (cui licet immeriti disponente Domino præsidemus) vtilitas poterit provenire, fauorabiliter annuamus. Hinc est quod nos vestris in hac parte supplicationibus inclinari, vt Prior Generalis vestri Ordinis, qui per tempore fuerit in quolibet Capitulo Generali ipsius Ord. vnum Fratrem eiusdem Ord. quem ad hoc duxerit eligendum, & qui in S. Theologia honorem Magisterij recipere voluerit, quem ipse Prior per suam, vel saltem quatuor aliorum in eadem S. Theologia Magistrorum diligentem examinationem ad hoc sufficientem, ac aprum, & idoneum esse repererit (super quo Prioris, ac Magistrorum huiusmodi conscientias oneramus) ad huiusmodi Magisterij honorem promouere, & sibi docendi licentiam in facultate Theologica concedimus seuatis Constitutionibus Viennensis Concilij, & aliis solemnitatibus in talibus fieri consuevit, liberè, & licitè possit deuotionis vestre Auctoritate Apostolica tenore præsentium elargimur. Nos enim eidem Fratri sic promotò vt vti, & gaudere debeat quibuscumque gratiis, & priuilegiis, libertatibus, & indulgentiis, quibus in d. facultate Parisiæ Magistrati gaudent, & quemodolibet potiuntur, auctoritate prædicta concedimus per præsentem. Ita tamen quod ex hoc præfatus Ordo ad præstandum eidem Fratri (sic promotò) per suis expensis, vel aliis necessariis ratione d. Magisterij ultra, quam antea minimè teneantur, eadem auctoritate concedimus per præsentem, & eadem auctoritate indulgemus, quod huiusmodi Frater sit promotus de illa Congreg. sit, in qua promotus fuerit, si ibidem fuerit, studium Generale. Alioquin de illa Congreg. censetur, in qua huiusmodi existat, vel que proximior fuerit loco, in quo, vt præmittitur, Caputulum huiusmodi extiterit celebratum. Non obstant. quibuscumque Priuilegiis, ac statutis, & consuetudinibus studiorum, & Ordinis prædictorum contrariis, Iuramento, confirmatione Apost. vel quacumque firmitate, & alia roboratis, etiam de illis totis, & eorum tenoribus specialis, & expressa de verbo ad verbum esset in nostris litteris mentio facienda, quæ alias volumus in suo robore permanere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Romæ apud S. Petrum 3. Cal. Februarij Pontificatus nostri anno nono.

20. Ioannes Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Stephano Priori Generali, & Fratribus Seruorum S. Mariæ Ord. S. August. salutem, & Apost. benedict. Sacer. Ordo vester in agro Dominicæ diuina dispositione plantatus, & gloriose Virg. Mariæ titulo specialiter insignitus Apost. gratiis dignè meretur attolli, cuius Professores mundanis à se relegaris illecebris, & cœlestium contemplationi vacantes, in siliunt iugiter profectibus animatum. Nos autem ad d. Ord. quem in statu firmo, solido, & stabili volumus permanere Apost. considerationis inuitam dirigentes

ad ea libenter intendimus; per quæ Ordo ipse, qui, vt asseritur, paucas domos, & loca respectuè habet, vberius valeat propagari. Vestris igitur in hac parte supplicationibus inclinari vobis, & successoribus vestris, qui tunc per tempore, quascumque Domos, & loca, ad hoc tamen congrua, & honesta, quæ in quibusvis Regnis, Prouinciis, ac Terris vobis, & eidem successoribus largitione Christi fideliem concedi, aut largiri canonicè contigeri (dote secundum ipsius Ordinis institutionem per Domibus, & locis ipsis concedendis primitus assignata) recipiendi, nec non apud illa de nouo fundandi, ædificandi, seu construendi Ecclesias, campanilium cum Campanis, Cœmeteriis, domibus, hortis, hortaliis, & aliis necessariis officinis, ac loca ipsa cum eisdem domibus, hortis, hortaliis, Cœmeteriis, Ecclesiis, Campanilibus, Campanis, & officijs pro vsu, & habitatione vestris, ac eorumdem successorum habendi, & perpetuo retinendi. Quacumque Sedis Apost. Constitutione contraria non obstante, ac etiam Diœcesanorum locorum, & quorumlibet aliorum licentia, vel consensu super hoc minime requisitis, iure tamen Parochialium Ecclesiarum, & quorumlibet aliorum in omnibus semper salvo, plenam, & libetam tenore præsentium largimur licentiam. Volentes nihilominus, & vobis auctoritate Apost. concedentes, quod Fratres Ordinis vestri qui pro tempore in eisdem domibus residunt, vtantur, & gaudeant omnibus priuilegiis, gratiis, exemptionibus, & libertatibus, quibus vos ex concessionibus Apostolicis vtiuntur, & gaudetis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Romæ apud S. Petrum 9. Octobris Pontificatus nostri anno tertio.

Ioannes Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Stephano Priori Generali, & Fratribus Seruorum S. Mariæ Ord. S. August. salutem, & Apost. benedict. Sacer. Ordo vester in Ciuitate, & Diœcesibus, ac dominio Florentino consensum nuper nobis exhibita peritio continebat. Quod Collectores charitativum subsidij nuper super personis Ecclesiasticis secularibus, & Regularibus Ordinum quorumcumque (Fratribus Ordinum Mendicantium dumtaxat exceptis) Ciuitatis, & Diœcesis, ac dominij prædictorum impositi ceteris tunc expressis terminis ab eisdem personis exigendi, leuandi, recipiendi ab eisdem Fratribus Domorum, locorum Ciuitatis, Diœcesis, ac Dominij prædictorum eo pretextu, quod Domus, & loca eorumdem Priorum, & Fratrum Seruorum S. Mariæ ex ipsorum instrutione donari possint, exigere, leuare, & recipere nixi fuerint, & nituntur, Episcopisque propterea graues, & diuersas intulerunt molestias, offensas in eorum, & Ordinis sui prædicti magnum præiudicium, atque damnum.

Et sicut eadem petio subiungebat, licet Domus, & loca Priorum, & Fratrum Seruorum B. Mariæ prædictorum ex eorum institutione huiusmodi possint dotari, vt præferat tamen etiam ex institutione prædicta ipsi ad instar huiusmodi Fratrum Ordinum Mendicantium Christianæ Religionis doctrinam & verbum Dei populo prædicant Christiano, & à Christi fidelibus elemosynas petunt pro suis necessitatibus, & oneribus sustinendis. Quare pro parte Priorum, & Fratrum Seruorum B. Mariæ prædictorum, qui, vt asserunt, ex domorum, & locorum suorum huiusmodi dote onera ipsis incumbunt nequeant suppotare, fuit nobis humiliter supplicatum, vt ipsis, suisque successoribus Prioribus, & Fratribus Domorum, & locorum, ac aliorum quorumcunque vbicunque consistentium huiusmodi circa prædicta, & quodcumque aliud similiter imponendum subsidium prouidere de benignitate Apost. dignaremur. Nos igitur attendentes quod licet huiusmodi domus, & loca Fratrum Seruorum B. Mariæ prædictorum dotari possint, tamen ipsi priores, & Fratres ad instar Fratrum Prædicatorum viuunt, ac volentes ipsis, eorumque Ordini super præmissis de opportuno remedio prouidere, autoritate Apostolica tenore præsentium declaramus, & decernimus eosdem Priores & Fratres, qui sunt, & erunt pro tempore domorum, & locorum huiusmodi, & vbicunque consistentium à prædictis, & cuiusuis similis, vel dissimilis per nos, seu auctor. Apost. quandoque super personis Ecclesiasticis vbicunque constituerint imponendi subsidij exhibitione sicut eorundem Ordinum Mendicantium Fratres fore exemptos penitus, & liberos, & ad aliud ex subsidiis huiusmodi soluendum non teneri, nec ad id per quoscunque quauis auctor. posse compelli, aut quomodolibet molestari. Non obstant, quod Domus, & loca prædicta donata existant, vt præferat, nec non Constitutionibus, & Ordinationibus Apost. ac aliis in litteris subsidiarum huiusmodi contentis cæterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ declarationis, & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum Dat. Bononiæ 7. Kal. April. Pont. nostri an. 4.

21. Martinus Episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpetuum rei memoriam. Apost. Sedis prouidentia circumspècta personas sub Religionis obseruantia vacantes assidue studio piæ vitæ benigno fauore profectur, & quæ pro diuini cultus augmento, & personarum ipsarum pace, commodo & quiete prouida deliberatione facta fuere, consequit Apost. munimine roborare. Dudum siquidem Verbanus in sua obedientia (de qua plures ex dilectis filiis Priore Generali, & Fratris Seruorum B. Mariæ Ordin. S. August. tunc erant) VI. nominatus suas concessit litteras tenoris subsequentes. Verbanus Episcopus seruus seruorum Dei, &c.

Cum itaque sicut exhibitæ nuper nobis (excrebrabili alias vigentes, tandem cooperante Domino propulsato schismate) ad summi Apostolatus fastigia diuina dispositione vocatis pro parte dd. Magistris, & Fratrum petio continebat, ipsi post assumptionem eamdem spiritu videlicet, & animo in vnitatis gloria positi, & vnicum Gregis Domini intuentes Pastorem ab eo pro ipsa-

rum potiori subsistentia litterarum illas Apostolicis per amplius fulciri desiderant ministeriis, vt impugnationem eos alias forsitan contingentium subducitis materiis ipsi procedente tempore litterarum huiusmodi tenacius commodo, & integritate lætentur. Nos itaque eorundem Priores, & Fratrum in hac parte supplicationibus inclinatis litteras prædictas, ac omnia inde sequuta rata habentes, & grata illa autoritate Apost. ex certa scientia confirmamus, ac præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis, & communionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Gebennis 6. Id. Iulij Pontificatus nostri anno primo.

23. Martinus Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Priori Generali, & Fratribus Seruorum S. Mariæ Ordin. S. Augustini salutem, & Apostolicam benedict. Sacræ Religionis, sub qua deuotum, & sedulum exhibebis Domino famulatum, promeretur honestas, vt votis vestris, illis præsertim, per quæ vestris commodo, & vilitati consulitur, quantum cum Deo possumus fauorabiliter annuamus. Sanè pro parte vestra nuper nobis exhibitæ petio continebat, quod licet vos à tempore, cuius contrarij memoria non existit, ad instar aliorum Fratrum Mendicantium pro vitæ vestræ necessariis elemosynas, & suffragia Christi fidelibus publicè per Ciuitates, & loca, vbi moram trahitis, & alibi petere, & in elemosynam recipere consueueritis, tamè nonnulli eorum Ordinarij asserentes vos, & vestrum Ordinem Mendicantes non existere, vobis inhiuerunt, & quotidie inhiere non cessant, ne in eorum Ciuitatibus, & Diocæsis elemosynas, & suffragia huiusmodi petere, & exigere quouomodo præsumatis, in non modicum vestrum, & vestri Ord. præiudicium, incommodum, atque damnum. Cum autem, sicut eadem petio subiungebat, fructus, redditus, & proventus ex possessionibus, & bonis immobilibus, quæ largitione fidelium in nonnullis Ciuitatibus, & Terris tenetis, & possidetis, & in quibus Domos cum Ecclesiis, & aliis necessariis habetis proueniens pro vita, & sustentatione Fratrum in eisdem pro tempore commemorantium sine elemosynis, & suffragiis huiusmodi minime sufficiant, ipsique Fratres rerum inopia, & necessitate causantibus domos, & Ecclesias non sine diuini cultus diminutione, & veltri, & vestræ Religionis opprobrio, & offuscatione propier hoc relinquere cogentur. Pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, vt vobis & statui vestro super præmissis opportune prouidere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui diuinum cultum nostris temporibus non minui, sed augeri intentis desideris affectamus, huiusmodi supplicationibus inclinatis, auctor. Apost. decernimus, & declaramus, vobisque quod in quibuscumque Ciuitatibus, Terris, & locis, in quibus Domos cum Ecclesiis, & aliis Officiis (possisiones tamen sufficientes pro victu Fratrum in illis commemorantium non habentes) ad præsens habere dignoscimini, ac dante Domino ipsorum largitione fidelium vos habere contingit in futurum, & alibi ad instar Fratrum Ordinum Mendicantium eorundem mendicare, ac à fidelibus ipsis elemosy-

nas, & suffragia pro victu, & sustentatione vestris perpetuis futuris temporibus publicè petere, & recipere, ac in vltis vestros conuertere libere, & licitè valeatis eadem auctor. concedimus per præsentem. Constitutionibus Apostolicis, ac aliis contrariis non obstantibus, quibuscunque. Nullis ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ Constitutionis, declarationis, & concessionis infringere, vel ei ausu temerario cõtrairè. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Mantuz 3. Nonas Nouembris Pontificatus nostri Anno Primo.

24. Martinus Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Stephano Priori Generali, & Fratribus Seruorum S. Mariæ Ordinis S. Augustini salutem, & Apostolicam benedictionem. Sacre Ordo vester in agro Dominico diuina dispositione plantatus, & Gloriosæ Virg. Mariæ titulo specialiter insignitus. Apost. gratis dignè meretur attolli, cuius Professores, mädanis si re relegatis illecebris cælestium contemplatione vacantes insunt iugiter profectibus animarum. Nos autem ad d. Ordinem, quem in statu firmo, solido, & stabili volumus permanere, Apostolicæ considerationis inuicem dirigentes, ad ea liberè intendimus, per quæ Ordo ipse, qui, vt asseritur, paucas domos, & loca respectiue habet, vberius valeat prorogari. Vestris igitur in hac parte supplicationibus inclinatis, vobis, & successoribus vestris, qui erunt pro tempore, quoscunque Domos, & loca, ad hoc tamen congrua, & honesta, quæ in quibusvis Regnis, Prouinciis, & Terris vobis, & eisdem successoribus largitione Christi fidelium concedi, aut largiri canonice contigerit (dote secundum ipsius Ordinis institutionem pro domibus, & locis ipsis concedendis primitus assignata) recipiendi, necnon apud illa de nouo fundandi, ædificandi, seu construendi Ecclesiæ, Campanilia cum campanis, cæmeteriis, hortis, domibus, hortaliis, & aliis necessariis officinis, ac loca ipsa cum eisdem domibus, Ecclesiis, Campanilibus, campanis, cæmeteriis, hortis, hortaliis, & officinis pro vsu, & habitatione vestri, & eorundem successorum habendi, & perpetuo retinendi quacunque Sedis Apostolicæ Constitutione contraria non obstante, ac etiam Dicecesanorum locorum, & quorumlibet aliorum licentia, vel consensu super hoc minime requisita. Iure tamen Parochialium Ecclesiarum, & quorumlibet aliorum in omnibus semper saluo, plenam, & liberam tenore presentium licentiam elargimur. Volentes nihilominus, & auctoritate Apost. concedentes, quod Fratres Ord. vestri, qui pro tempore in eisdem domibus residebunt, vtantur, & gaudeant omnibus priuilegiis, gratis, exemptionibus, & libertatibus, quibus vos ex concessionibus Apost. vtimur & gaudeatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis, & voluntatis infringere. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Romæ apud S. Mariam Maiorem 2. Kal. Iulij Pontificatus nostri anno sexto.

25. Martinus Episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Sedis Apost. prouidentia circumspicit personas sub regulati obseruantia vacantes assidue studio pie vitæ benigno favore prosequitur, & ea, quæ pro earum statu salu-

biter dirigendo prouidè ordinata sunt, vt illibata persistant, Apost. conuenit munimine roborare. Sanè pettio pro parte dilectorum filiorum Prioris Generalis, & Fratrum, ac dilectarum in Christo filiarum Sororum Ordinis Seruorum S. Mariæ secundum regulam, & instituta B. Aug. viuendum, qui quidem Fratres, & Sorores de consortio Seruorum S. Mariæ nuncupantur, nobis nuper exhibita continebat, quod ipsi quam Jam Regulam siue Religiosè viuendi formam, in qua nonnulla honesta, & rationalia, ac Regulari disciplina congruentia statuta, & ordinationa fore noscuntur, hæctenus laudabiliter obseruant, quandoque licet Fratres, Sorores, & Ordo huiusmodi variis per Sedem Apostolicis sint priuilegiis communiti, tamen pro solidiori eorum subsistentia, & vt clementia Altissimi operante de virtute in virtutem gradientes deuotiorè reddere valeant Domino famularum, desiderant huiusmodi Regulam, seu viuendi formam per sedem eandem approbati. Quare pro parte Prioris, & Fratrum, ac Sororum eorundem nobis fuit humiliter supplicatum, vt regulæ, siue viuendi formæ huiusmodi robur Apostolicæ confirmationis addicere, illamque per ipsos Fratres, & Sorores in perpetuum obseruari mandare de benignitate Apost. dignaremur. Nos igitur, qui super præmissis omnibus, & singulis relatione plenaria, & fidei sumus clarius informati, huiusmodi supplicationibus inclinatis Regulam, seu viuendi formam, quam per singula eius Capitula clarè, & distinctè, ac de verbo ad verbum præsentibus fecimus annotari, necnon statuta, & Ordinationes prædicta rata habentes, & grata, illa auctoritate Apost. ex certa scientia confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communitus, & nihilominus Regulam, siue viuendi formam eandem per ipsos Fratres Sorores præsentem, & posteros volumus, & mandamus perpetuis futuris temporibus inuiolabiliter obseruari. Tenor verò regulæ, siue viuendi formæ huiusmodi sequitur, & est talis.

In primis vt hie Ordo continuum, & perpetuum de bono in melius recipere valeat incrementum, quod ex receptione personarum bene dispositarum plurimum noscitur dependere volumus, & ordinamus, quod nullus recipiatur ad Ordinem huius Fraternitatis, nisi de licentia Prioris Generalis eiusdem, vel ipsius Vicarij, seu Correctoris Fraternitatis pro tempore deputati illius loci, præmissa tamen diligenti examinatione, quod sit honestæ vitæ, & bonæ famæ, ac de hæresi nullatenus suspectus, quinimò sit veritatis, & Catholicæ fidei zelator præcipuus, qui etiam antiquam habitum huius Religionis recipiat, de alienis, si qua habuerit, satisfaciatur ad plenum, & proximis reconcilietur, necnon paratum siue conditum Testamentum tenere studeat iuxta consilium, & Ordinationem Confessoris discreti, & eadem examinatione fiat de Mulienbus ingressum huius Ord. petentibus; habentibus tamen viros non pateat ingressus ad consortium d. Fraternitatis, nisi de virosum suorum licentia, & consensu, fiat publicè Instrumentum. Idè quoad hoc seruari volentes in viris uxores habentibus, nisi obstaret in ipsis, vel altera ipsorum aliqua causa, quæ legitimè indicaretur cõsilio Discretorij.

Omnes autem tam Fratres, quam Sorores d. Fraternitatis induantur panno nigro, qui nec in colore, nec in valore nimiam pretiositatem præterdat, sicut conuenit honestati Seruorum Christi, & B. Mariæ. Tunicæ quoque habeant manicas vsque

- ad pugnum, & sint strictæ, & clausæ, corrigias de corio tantum habeant, quibus Sorores cingantur. In burfis etiam, calcamentis, & cæteris omnem mundanam refecent vanitatem: vela vero Sororū, & binde sint alba de panno lino, vel canapino.
3. Recipiatur recipiendus in loco Capituli Fraternalitatis, vel ante Altare Ecclesiæ Fratrum illius loci, & à Priore Generali, siue Vicario, vel Correctore d. Ordin. Seruorum S. Mariæ prædictis, qui Prior, vel Vicarius, seu Corrector, existente inducendo, & petente humiliter flexis genibus recipi præsentibus aliquibus aliis Fratribus Ordin. eiusdem, quibusdam de Confratratia viris discretis, benedicat prius habitum eius, qui debet recipi hoc modo, videlicet. *Ostende nobis Domine misericordiam tuam, Dominus vobissem, &c. Oremus, Domine Iesu Christe, qui regem nostræ mortalitatis induere dignatus es, &c.* Postea vero tali habitu benedicto, & per receptum scorsum indutum, atque ad gradum Altaris reuerso, & ante Priorem, siue Vicarium, vel Correctorem genuflexo dicit Prior, vel Vicar. seu Corrector, &c. *Veni Creator Spiritus, & Fratres, qui ei assistunt, ipsum prosequantur vsque ad finem. Deinde dicatur Kyrie eleison, Pater noster, &c. Emitte Spiritum tuum, &c. Saluum fac seruum, &c. Dominus vobissem, &c. Oremus Deus, qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti, &c. & Præsende Domine famulo tuo, &c. & responso Amen, apergitur sic indutus à Priore, vel Vicario seu Correctore Aqua benedicta. Deinde omnes Fratres Fraternalitatis præsentés ipsum recipiant ad osculum pacis, & eo modo ante Altare recipiantur Mulieres, quemadmodum est de Fratribus supra dictam.*
4. Completo anno, vel ante, si Priori, vel Vicario, seu Correctori prædictis, aut cui commiserint, & etiam maiori parti Fratrum professorem Fraternalitatis visus fuerit idoneus, ad professionem recipiatur. Profitebitur autem hoc modo, videlicet: *Ad honorem Dei Omnipotentis Patris, & Filij, & Spiritus sancti, & B. M. Virg. Ego N. coram vobis Priore, seu Vicario vel Correctore Fratrum Ordin. Seruorum S. Mariæ de Confratratia talis loci, profiteor velle me de cætero vivere secundum formam, & regulam Fratrum, & Sororum d. Ord. vsque ad mortem, Mulieres verò eodem modo profiteantur coram Priore, vel vt supra & Priorissa, vel cui commiserit.*
5. Statuimus autem vt nullus Frater, nec Soror huius Fraternalitatis, & Ord. post talem supradictam professionem de hoc Ordin. egredi valeat, nec eisdem ad sæculum reuertii liceat, sed bene liberè possint transire ad vnam